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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je aplikace hodinové nákladové sazby v průmyslovém

podniku. Teoretická část obsahuje vymezení nákladů a jejich členění, kalkulační postupy a

metodu hodinové nákladové sazby. Praktická část zahrnuje vlastní řešení problému. Výstupem

je stanovení hodinové nákladové sazby a doporučení pro podnik.
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The object of the Bachelor´s thesis is an application of hour cost rate in an industrial

enterprise. The theoretical part of the thesis contain definition of costs and costs classification,

calculation procedures and the hour cost rate method. The practical part includes my own

solving problem. The outpot of the thesis is a determination of the hour cost rate and

recommendation for an enterprise.

Keywords

Hour cost rate, costs, calculation procedure, cost allocation, Beneš a Lát a.s.

Poděkování

Děkuji doc. Ing. Theodoru Beranovi, Ph.D. za cenné rady a vedení při mé bakalářské práci.

Dále bych také chtěl poděkovat Bc. Janu Látovi ze společnosti Beneš a Lát a. s. za významnou

pomoc při psaní této práce a za poskytnutí informací o podniku a podkladů.

V neposlední řadě děkuji také své rodině a přátelům, kteří mě podporují po celou dobu

mého studia na vysoké škole.

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................... 9

1.1 Cíl práce ........................................................................................................................ 9

1.2 Obsah práce ................................................................................................................. 9

2 Charakteristika podniku .................................................................................................... 11

2.1 Historie podniku ......................................................................................................... 11

2.2 Současnost ................................................................................................................. 11

2.3 Budoucnost ................................................................................................................ 12

2.4 Produkty ..................................................................................................................... 12

3 Teoretická část .................................................................................................................. 14

3.1 Náklady ....................................................................................................................... 14

3.2 Členění nákladů .......................................................................................................... 15

3.2.1 Druhové členění .................................................................................................. 15

3.2.2 Kalkulační členění ............................................................................................... 16

3.2.3 Členění ve vztahu k využití provozní kapacity .................................................... 17

3.3 Kalkulační postupy ..................................................................................................... 18

3.3.1 Kalkulace dělením ............................................................................................... 18

3.3.2 Přirážková kalkulace............................................................................................ 19

3.3.3 Variabilní kalkulace ............................................................................................. 20

3.4 Metoda hodinových nákladových sazeb .................................................................... 21

3.4.1 Alternativy metody HNS ..................................................................................... 22

4 Analytická část .................................................................................................................. 24

5 Praktická část .................................................................................................................... 25

5.1 Náklady ....................................................................................................................... 25

5.1.1 Plyn ...................................................................................................................... 26

5.1.2 Elektřina .............................................................................................................. 28

5.1.3 Materiál ............................................................................................................... 29

5.1.4 Opravy ................................................................................................................. 31

5.1.5 Odpisy a rezervy na nové stroje ......................................................................... 32

5.2 Kapacita ...................................................................................................................... 33

5.3 HNS ............................................................................................................................. 34

6 Závěr ................................................................................................................................. 36

6.1 Doporučení ................................................................................................................. 36

6.2 Zhodnocení ................................................................................................................. 36

7 Seznam literatury .............................................................................................................. 37

8 Seznam obrázků, tabulek, grafů a vzorců ......................................................................... 38

8.1 Seznam obrázků ......................................................................................................... 38

8.2 Seznam tabulek .......................................................................................................... 38

8.3 Seznam grafů .............................................................................................................. 38

8.4 Seznam vzorců ............................................................................................................ 38

8.5 Seznam příloh ............................................................................................................. 39

9 Přílohy ............................................................................................................................... 40

9

1 Úvod

Každý podnik se v dnešní moderní době snaží o co nejlepší hospodářské výsledky.

Určení přesných nákladů na výrobek je naprostým základem k vytvoření ocenění produktu ve

správné výši. Bez těchto informací mohou firmám utíkat nemalé finanční prostředky. Užití

hodinové nákladové sazby je efektivní nástroj k přesné alokaci nákladů ke zdroji za

předpokladu, že jsou nám známy relevantní podklady o nákladech.

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je aplikovat metody hodinové nákladové sazby (zkráceně

HNS) v průmyslovém podniku a tím lépe a přesněji přiřadit náklady určitým zdrojům. Důraz je

zde kladen na analýzu průmyslového podniku a procesu alokace nákladů s následným

navržením nové hodnoty hodinové sazby u klíčových středisek podniku. Přínosem této práce

je aktualizování a vylepšení stávajícího kalkulačního vzorce, což přinese lepší základ pro

vytváření ceny jednotlivých produktů a tím pádem zlepšení hospodaření podniku.

1.2 Obsah práce

Má bakalářská práce je rozdělena do šesti na sebe navazujících kapitol.

V první kapitole uvádím cíl své bakalářské práce a její přínos pro firmu. Druhá část se

týká vymezení obsahu práce a jednotlivých kapitol.

Druhá kapitola je charakteristika podniku. V ní seznamuji čtenáře s akciovou

společností Beneš a Lát, s dlouhou historií podniku, současností a jejím směřováním do

budoucna. Dále popisuji technologie a výrobky, které firma vyrábí.
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Třetí kapitola je teoretická část. Z vybrané literatury vysvětluji pojem náklad a jeho

dělení na základní typy. Dále se věnuji základním kalkulačním postupům jako jsou kalkulace

dělením či variabilní kalkulace. Nakonec definuji metodu hodinové nákladové sazby, o které

pojednává tato bakalářská práce.

Čtvrtá kapitola se nazývá analytická část. V ní popisuji již neaktuální hodnoty hodinové

nákladové sazby tohoto podniku s důrazem na nepřesné užití jistých hodnot.

Předmětem páté kapitoly je samostatné řešení daného problému. První část pojednává

o základních principech fungování středisek a přiřazování nákladů, dále ukazuje, jakým

způsobem byly jednotlivé náklady jako například plyn či spotřeba elektřiny alokovány a

poslední části představí novou hodnotu hodinové nákladové sazby u vybraných středisek.

Závěrečná šestá kapitola shrnuje dosažené výsledky a navrhuje oblasti, kde se dá

zlepšovat k účelu dosažení přesnějších sazeb a zlepšení hospodaření.
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2 Charakteristika podniku

2.1 Historie podniku

Historie společnosti Beneš a Lát se začíná psát v roce 1934, kdy pan Josef Beneš založil

první slévárnu v pražských Holešovicích. O čtyři roky později se slévárna přesunula do

pražských Průhonic a přečkala tam nelehké roky druhé světové války, během nichž působila

mimo jiné jako útočiště pro vesničany z okolí. Konce války se nedožil zakladatel Josef Beneš,

který padl na barikádách jako velitel obrany jižní části Prahy. (6)

Po komunistickém převratu v roce 1948 byl podnik znárodněn, ovšem vdova po

zakladateli Anděla Benešová je ustanovena jako správce národního majetku, a tak zůstává

podnik pod vedením rodiny Benešů. S příchodem uznávaného odborníka Josefa Láta se

z malého podniku stává moderní závod. Za zmínku stojí vývoj prvního nízkotlakého licího stroje

v Československu. Po úspěšné privatizaci v roce 1992 se podnik vrací zpět do vlastnictví rodiny

Benešů a Látů. (6)

2.2 Současnost

Společnost Beneš a Lát a. s. je v současnosti středně velký rodinný podnik vedený již

třetí generací majitelů se čtyřmi závody v Čechách – Poříčany, Mimoň, Sutice u Semil a Slaná

u Semil. V těchto závodech pracuje přibližně 500 pracovníků a patří mezi lídry České republiky

v nízkotlakém a gravitačním lití. Společnost ve svém okolí podporuje aktivity vedoucí ke

spolupráci a vzdělání v oblastech techniky například podporou základní a mateřské školy

v Poříčanech či spoluprací s Technickou univerzitou v Liberci či s ČVUT v Praze. Jakožto rodinná

firma si podnik zakládá na týmovém přístupu, rozvoji dovedností a vstřícném a přátelském

přístupu k dodavatelům, zákazníkům i zaměstnancům. (7)
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V průběhu fiskálního roku 2018, respektive od 1. 4. 2018 do 31. 3. 2019, společnost

investovala do mnoha projektů například do rekonstrukce areálu závodu v Mimoni. Dále bylo

dokončeno pracoviště 3D tisku, které umožňuje tisknout produkty ze slitin hliníku, ocelí či slitin

titanu. Tyto významné investice měly významný dopad na hospodaření podniku. (8)

2.3 Budoucnost

Kvůli významným investicím se společnost do budoucna zaměří na co možná největší

využití nově instalovaných zařízení. Dále se pokusí rozšířit spolupráci s Akademií věd ČR


[…]


pochopitelné z již zmíněných důvodů.

Zajímavé je také srovnání s hodinovou sazbou, která byla spočtena podnikem před

dvěma lety viz tabulka 1. Nejmenší rozdíl mezi mou a starší sazbou se zdá být středisko

nízkotlaků, kde celkové náklady i kapacity si jsou velmi podobné. Vyšší hodnoty u mé sazby

zapříčinilo hlavně zakoupení nových strojů, se kterými starší sazba nepočítá. U střediska

Název
Opravy

[Kč]
Rezervy

[Kč]
Elektřina

[Kč]
Plyn
[Kč]

Materiál
[Kč]

Kapacita
[hod]

HNS
[Kč/hod]

Tavírna hliník 262 985 642 857 371 784 3 769 999 903 183 12 349 481,89

Pec tavící č. 1 až 4 46 921 107 143 45 072 457 040 199 445 2 297 372,48

pec tav. č.5 STRIKO 75 301 214 286 191 497 1 941 837 105 402 3 161 799,93

Gravitační lití 17 109 205 714 1 952 778 64 736 763 022 11 836 253,75

udržovací pec A 4 277 51 429 488 194 16 184 190 756 2 959 253,75

prac. odlévání A1/1 1 069 12 857 122 049 4 046 47 689 740 253,75

prac. odlévání A1/2 1 069 12 857 122 049 4 046 47 689 740 253,75

prac. odlévání A2/1 1 069 12 857 122 049 4 046 47 689 740 253,75

prac. odlévání A2/2 1 069 12 857 122 049 4 046 47 689 740 253,75

Nízkotlaké lití 2 036 239 1 457 143 2 399 848 1 312 791 2 819 653 55 081 182,02

NTL 11 až 14 102 694 67 857 161 906 88 568 190 229 3 640 167,95

NTL 21 až 24 102 694 67 857 161 906 88 568 190 229 3 640 167,95

NTL 31 až 34 102 694 67 857 161 906 88 568 190 229 3 640 167,95

NTL 42 KURTZ 199 121 159 231 64 874 35 488 76 222 963 555,49

NTL 44 KURTZ 199 121 159 231 64 874 35 488 76 222 963 555,49

NTL 51 86 288 69 002 120 724 66 040 141 843 4 158 116,38

NTL 52 86 288 69 002 120 724 66 040 141 843 4 158 116,38

NTL 61 116 545 93 197 42 888 23 461 50 390 583 560,48

NTL 63 116 545 93 197 42 888 23 461 50 390 583 560,48

Tabulka 9: Výpočet HNS zdroj: vlastní tvorba
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Gravitačního lití se již sazby liší výrazně, hlavně díky rozdílnému využití střediska, které je

rozdílné o více jak 3 tisíce hodin. Tavírna pak vykazuje celkem znatelný rozdíl, hlavně

v přiřazených nákladech, které jsou u starší sazby o přibližně 1,2 milionu vyšší viz tabulka.

Ostatní střediska, jejichž výpočty tu nejsou ukázány, se sazby téměř neliší.
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6 Závěr

V poslední kapitole mé bakalářské práce vypíši doporučení, která vyplývají z mé práce.

V druhé části pak zhodnotím bakalářskou práci jako celek.

6.1 Doporučení

Mým prvním návrhem je užití nově spočítané hodinové nákladové sazby z této práce.

Řešení je poměrně jednoduché a aplikací v praxi by firma mohla lépe nastavit výši ceny za

jednotlivé produkty.

Dalším návrhem je pak snaha o doplnění nákladů o položku mezd zaměstnanců ve

výrobě. Pokud by se firma dostala k věrohodným časům zaměstnance u stroje, mohla by být

přirážka alespoň z části nahrazena hodinovou sazbou, což by opět mělo zlepšit hospodaření

závodu.

6.2 Zhodnocení

Tato bakalářská práce se zabývala užitím hodinové nákladové sazby v průmyslovém

podniku. Cílem práce bylo aplikovat tuto metodu a přiřadit náklady ke zdrojům, což mělo vést

k aktualizování a vylepšení stávajícího kalkulačního vzorce.

V úvodu své práce jsem představil podnik Beneš a Lát a. s. V teoretické části byly

definovány náklady a jejich členění, kalkulační postupy, a nakonec samotná metodika HNS.

V analytické části jsem shrnul stávající kalkulační vzorec se stručným popisem. V praktické

části jsem pak přímo alokoval náklady ke svým zdrojům a stanovil hodinovou nákladovou

sazbu. Závěrem jsem doporučil možné vylepšení tohoto postupu a zhodnotil práci.

Cíl mé bakalářské práce byl splněn. Společnost Beneš a Lát a.s. by měla uvažovat o užití

mnou navržené sazby pro zlepšení kalkulačního postupu.
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9 Přílohy

Umístění plynoměru
Koeficient
plynoměru

Spotřeba
2018

[m3/rok]

prac. gravitační A1/1,2 1,3 1 326

prac. gravitační A2/1,2 1,3 681

prac. gravitační B1/1,2 1,3 721

prac. gravitační B2/1,2 1,3 1 452

prac. gravitační C1/1,2 1,3 1 443

prac. gravitační C2/1,2 1,3 1 161

prac. gravitační D1/1,2 1,3 1 133

prac. gravitační D2/1,2 1,3 1 368

pracoviště NTL č.1 1,3 51 138

pracoviště NTL č.2 1,3 50 721

pracoviště NTL č.3 1,3 50 579

pracoviště NTL č.4 1,3 10 180

pracoviště NTL č.5 1,3 18 944

pracoviště NTL č.6 1,3 6 730

ohřev kelímku 1 6 149

tavící pec č. 1 4 23 744

tavící pec č. 2 4 15 055

tavící pec č. 3 4 24 991

tavící pec č. 4 1,3 62 150

tavící pec STRIKO 4 90 210

Součet x 419 876
Příloha 1: Spotřeba plynu 2018 zdroj (10)