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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace metody HNS v průmyslovém podniku
Jméno autora: Hlaváč Ondřej
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Doc. ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání se jeví průměrně náročné, téma je aplikační a plně aktuální.

Splnění zadání splněno

Autor splnil definovaný cíl práce. V závěru bakalářské práce je náznak doporučení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student projevoval o danou problematiku zájem, konzultace v podniku využíval, stopy tvůrčí schopnosti lze po určitém úsilí
najít

Odborná úroveň C - dobře
Bakalant využil v plné míře znalosti z oblasti řízení nákladů. Využil základních pramenů a data z podniku uspořádal do
přehledných tabulek a grafů. Práce postrádá obecná vyjádření později užitých početních vztahů, autor hned provádí
výpočty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Práce obsahuje pouze minimální počet formálních vztahů, autor se dopouští drobných typografických prohřešků, práce je
psána srozumitelně, nicméně se vyskytují vztahy všeobecně známé, které při jejich aplikaci nejsou při jejich aplikaci
náležitě vysvětlené a zřejmost dosazovaných hodnot je tímto zastřena.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

Bakalant uvádí pouze základní zdroje, užívané v rámci studia předmětu v základním kurzu. Mohl provést
základní rešerši článků z jiných zdrojů, např. elektronických a tyto doporučit podniku. Vztahy všeobecně známé
a grafy mohly být označeny jako použité, označené zdrojem, nikoli slovem autor.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Doporučuji k obhajobě.

Datum: 15.8.2019 Podpis: Theodor Beran